令和４年８月 24日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

         （ 公 印 省 略 ）

「令和４年度 感染管理区域で従事する医師・看護師のための研修会」

開催について(ご案内)

平素は本会事業の推進に格別のご協力賜り、厚くお礼申し上げます｡

さて、新型コロナウイルス感染症が猛威を振るう中、感染症対策の充実が求め

られるため、各施設内での感染対策リーダーの育成を目的として、標記研修会を

開催することといたしました。

つきましては、別紙要領により実施しますので、会員医療機関にご周知頂きま

すようお願い申し上げます。

記

開 催 日  第 1回・令和４年 10月 23日(日)

 第 2回・令和４年 11月 27日(日)

       第 3回・令和４年 12月 18日(日)

 ※午前９時 30分～午後４時 30分 (いずれも内容は同じ)

開催場所  大阪大学医学部附属病院 (事前 WEB学習あり)

参加対象  大阪府内の会員医療機関のうち、院内にインフェクションコントロー

ルドクターあるいは感染管理認定看護師がいない施設で、今後、感染

対策を担う医師・看護師等(医療施設に関連する介護職員含む)

定  員  30名

参加費用  無料

申  込  右記 QRコードにて 9月 22日（木）までに

 申込

研修内容  別紙開催要領参照

備  考  本研修会は、『外来感染対策向上加算』の施設基準の要件(「地域の

医師会が主催する新興感染症の発生等を想定した訓練に参加するこ

と」)に該当します。

    《事務局》大阪市天王寺区上本町 ２－１－２２

大阪府医師会 救急災害医療課 西原

       電話番号:06－6763－7003/FAX:06－6765－3633

       E-mail:qqsaigai-01@po.osaka.med.or.jp

(申込 QRコード)

令和 4年度 感染管理区域で従事する医師・看護師のための研修会

実施要領
実施目的 新型コロナウイルス感染症など、新興感染症に対処する医療体制の充実を目指して、

各施設内での感染対策リーダーの育成を図る。また、医療等施設での標準的な感染予

防策と感染管理区域内での感染予防策の伝達を行い、感染蔓延時に機動的な医療活動

を展開できる施設を増加させることを目的とする。研修会実施後には内容検証を行

い、更に研修内容を高める活動にも取り組む

開催主体 主催:大阪府医師会 共催：大阪大学感染症総合教育研究拠点、大阪大学医学部医師会

開催場所 大阪大学医学部附属病院

開催日  第 1回・10月 23日(日)、第 2回・11月 27日(日)、第 3回・12月 18日(日)

参加対象 大阪府内の会員医療機関のうち、院内にインフェクションコントロールドクターあるいは

感染管理認定看護師がいない施設で、今後、感染対策を担う医師・看護師等(医療施設に

関連する介護職員含む)

     また、応募者は新型コロナワクチン接種３回済みの方に限る

定  員 30名、参加費用 無料、申込 QRコードより WEB申込(〆切 9/22)

研修内容 下記の通り（府医ホームページを通じた事前 WEB学習＋実地研修※）

                ※実技の最初に事前学習確認テストを実施

《事前 WEB学習》大阪府医師会ホームページに掲載:下記動画を視聴

■項目 A 標準予防策：①②

① １．標準予防策の基本的な考え方と根拠

     ２．標準予防策の内容

   １）手指衛生

   ２）個人防護具（PPE）

② １．器具・環境の衛生管理

  １）処理方法の基準：スポルディングの分類

  ２）洗浄/消毒

  ３）環境管理

  ４）新型コロナウイルスに関する物品の処理

  ２．コロナ禍における職員健康管理

  １）日々の健康監視

  ２）就業中の対策

 ３）日常生活での対策

■項目 Bコロナ陽性患者の感染対策：③④

③「新型コロナウイルス患者を疑う・診断する」

④「新型コロナウイルスに対する感染対策～ゾーニングを中心に～」

■項目 C院内感染対策、クラスター対応：⑤⑥⑦

⑤「院内感染のアウトブレイク対策」

⑥「COVID-19の院内感染発生時の初期対応」

⑦「COVID-19クラスター発生時の感染対策」

●COVID-19 治療：⑧

⑧「COVID-19治療」

●ＰＣＲ検体採取参考動画：手技について

《当日の研修》9:30～16：30

事前学習確認テスト

実技（午前）

 ① PPEの着脱

 ② 蛍光塗料による実習(①手袋、②歯ブラシ、③ベッド柵) 、マスクの着脱

 ③ PCR検査の方法(アクリルボックス使用の場合など)、PCRの検体採取法など

 ④ 口腔内の吸引、口腔内のケア、汚物処理

机上演習（午後）

 ①病院のコホーティングの方法、受入体制のゾーニング

 ②コロナ陽性患者の感染対策

※本研修会は、『外来感染対策向上加算』の施設基準の要件(「地域の医師会が主催する新興感染症の発生

等を想定した訓練に参加すること」)に該当します。

(申込 QR コード)